



Prefeitura Municipal de São José dos Ausentes

Rua Professor Eduardo Inácio Pereira – 442 CEP: 95.280-000 Rio Grande do Sul (54) 3698-5400

ALTERAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023 - RP

ALTERA O EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023 - RP para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de sinalização vertical e horizontal em diversas vias do município, com fornecimento do material e da mão de obra, para atendimento da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Trânsito.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, torna público, para o conhecimento dos interessados, que o EDITAL de PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023 – REGISTRO DE PREÇOS sofreu alteração em relação ao valor total de referência da contratação, passando a ser: **R\$ 1.270.193,55 (um milhão e duzentos e setenta mil e cento e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos)**.

Dessa forma, o Anexo X – Cronograma físico-financeiro e o Anexo XI - Planilha de Orçamento, foram substituídos.

A DATA DE ABERTURA também sofreu alteração. **NOVA DATA:** 19 de outubro de 2023, as 10:00 horas, na sala de Licitações junto a Secretaria Municipal de Administração, na Rua Prof. Eduardo Inácio Pereira, nº 442, Centro.

O Edital na íntegra encontra-se a disposição dos interessados no site: www.saojosedosausentes.rs.gov.br ou pode ser solicitado através do e-mail: contabilidade@saojosedosausentes.rs.gov.br, ou pelo fone (54) 3698.5400 com o Setor de Licitações.

São José dos Ausentes/RS, 04 de outubro de 2023.

Ernesto Valim Boeira
Prefeito Municipal

Publicado no Mural
de 04/10/2023
até: / /

Assinatura

OBRA:	SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL
LOCAL:	Rua Professor Eduardo Pereira, 442, Centro
PROPRIETÁRIA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES
DATA:	14/09/2023

Item	Descrição	Quantidade	Valor R\$	Mês 01 (%)	Mês 01 (R\$)	Mês 02 (%)	Mês 02 (R\$)	Mês 03 (%)	Mês 03 (R\$)	Mês 04 (%)	Mês 04 (R\$)	Mês 05 (%)	Mês 05 (R\$)
1	Tacha refletiva em plástico injetado - bidirecional Tipo II - com um pino - Fornecimento e Colocação	3000	R\$ 149.804,10	8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68
2	Tachão refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação	3000	R\$ 342.067,43	8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62
3	Pintura de setas e zebreados com termoplástico por extrusão - espessura de 3,0mm	1017	R\$ 116.485,17	8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10
4	Pintura de faixa com termoplástico em alto relevo tipo II por extrusão - relevo simples rachurado com base	642,78	R\$ 125.058,47	8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54
5	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,60 mm	7000,00	R\$ 362.861,28	8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44
6	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	200	R\$ 112.524,93	8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08
7	Placa de advertência em aço, lado de 0,60m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	200	R\$ 61.392,19	8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02

Mês 06 (%)	Mês 06 (R\$)	Mês 07 (%)	Mês 07 (R\$)	Mês 08 (%)	Mês 08 (R\$)	Mês 09 (%)	Mês 09 (R\$)	Mês 10 (%)	Mês 10 (R\$)	Mês 11 (%)	Mês 11 (R\$)	Mês 12 (%)	Mês 12 (R\$)	Total (%)	Total (R\$)
8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68	8,333	R\$ 12.483,68	100,000	R\$ 149.804,10
8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62	8,333	R\$ 28.505,62	100,000	R\$ 342.067,43
8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10	8,333	R\$ 9.707,10	100,000	R\$ 116.485,17
8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54	8,333	R\$ 10.421,54	100,000	R\$ 125.058,47
8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44	8,333	R\$ 30.238,44	100,000	R\$ 362.861,28
8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08	8,333	R\$ 9.377,08	100,000	R\$ 112.524,93
8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02	8,333	R\$ 5.116,02	100,000	R\$ 61.392,19

Valor total = R\$ 1.270.193,55

OBRA:	SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL
LOCAL:	Rua Professor Eduardo Pereira, 442, Centro
PROPRIETÁ	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS AUSENTES
DATA:	14/09/2023

1,2275
BDI

22,75%

Item	Descrição	Fonte	Data Base	Código	Valor Referência	Unidade	Valor c/BDI	Quantidade	Total
1	Tacha refletiva em plástico injetado - bidirecional Tipo II - com um pino - Fornecimento e Colocação	SICRO	abr/23	5219606	40,68	unid.	49,93	3000	R\$ 149.804,10
2	Tachão refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação	SICRO	abr/23	5213362	92,89	unid.	114,02	3000	R\$ 342.067,43
3	Pintura de setas e zebrados com termoplástico por extrusão - espessura de 3,0mm	SICRO	abr/23	5213409	93,31	m²	114,54	1017	R\$ 116.485,17
4	Pintura de faixa com termoplástico em alto relevo tipo II por extrusão - relevo simples rachurado com base	SICRO	abr/23	5214004	158,5	m²	194,56	642,78	R\$ 125.058,47
5	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,60 mm	SICRO	abr/23	5213401	42,23	m²	51,84	7000,00	R\$ 362.861,28
6	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	SICRO	abr/23	5213863	458,35	unid.	562,62	200	R\$ 112.524,93
7	Placa de advertência em aço, lado de 0,60m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	SICRO	abr/23	5213464	250,07	unid.	306,96	200	R\$ 61.392,19

Valor total =

R\$ 1.270.193,55